



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 62

privind achiziția prin \_\_\_\_\_

"11" decembrie 2017

*or. Criuleni*  
(municipiu, oraș, județ)

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de \_\_\_\_\_ nr. \_\_\_\_\_ din data \_\_\_\_\_, între **Primaria comunei Dolinnoe** cu sediul în **r. Criuleni, com. Dolinnoe** telefon: **022359737**, fax: **022359737**, e-mail: \_\_\_\_\_, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601009897 din "\_\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_, reprezentat prin Primarul **Telișceva Polina** în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte,

și **SRL "Lorascom"**, cu sediul în **mun. Chisinau, str. Miron Costin 17/2, oficiul 408**, telefon: **0/22/00 08 16**, fax: **0/22/00 08 16**, e-mail: **vitaliicotoman@mail.ru**, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1003600159867 din "12" martie 2008, autorizat pentru activitatea în construcții: licența nr. 045248 din "17" februarie 2012 eliberată de Camera de Licențiere un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate **construcții, reconstrucții de clădiri și construcții ingineresti**, reprezentat prin administrator **Cotoman Vitalie**, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări de excavare și terasament, complectare cu pietris a drumului din s. Dolinnoe, r. Criuleni.**

Cod CPV: **45112500-0** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **1 luni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

- 13.6. Plata garanției de bună executare se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) și d) punctul 13.2. din prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

#### 14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a. prezentul formular de contract completat și semnat;
  - b. oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
  - c. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la **31 decembrie 2018**.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "    " **decembrie 2017**.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

#### 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“BENEFICIAR”:

**Primaria comunei Dolinnoe**  
Adresa: **Comunei Dolinnoe, r-ul Criuleni**  
Tel./Fax: **022359737**  
Denumirea Băncii: **Ministerul Finanțelor-Trezoreria Teritoriala Criuleni**  
Adresa Băncii: **Or.Criuleni**  
Cod Bancar: **TREZMD2X**  
Cont de decontare: **IBAN:**  
Cod fiscal: **1007601009897**

“ANTREPRENOR”:

**SRL "Lorascom"**  
Adresa: **Criuleni Cimiseni**  
Tel./Fax: **0(22)000816;060639999**  
Denumirea Băncii: **BC "ProCreditBank" SA**  
Adresa Băncii: **Or.Chisinau**  
Cod Bancar: **PRCBMD22**  
Cont de decontare: **IBAN: MD15PR002251105874001498**  
Cod fiscal: **1003600159867**

#### 16. Semnăturile părților

“BENEFICIAR”:

L.Ș.

“ANTREPRENOR”:

L.Ș.







LV4866195

C/d.Nr.LV4866195 din 21.12.17

|                                                                                                                                                                                                |                                                  |                                                                                                          |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|----|
| data eliberării 21 Decembrie 2017 /<br>data livrării 21 Decembrie 2017<br>Дата выписки/Дата поставки                                                                                           |                                                  | 8. Foia de parcurs seria: --<br>Путевой лист серия: --<br>numar: --<br>номер: --<br>data: --<br>дата: -- |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 9. Transportator<br>LORASCOM SRL<br>Перевозчик                                                                                                                                                 |                                                  | c.f. 1003600159867<br>cod TVA: 4800554                                                                   |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 1. Furnizor:<br>LORASCOM SRL, MD-4815, R. CRIULENI, S. CIMISENI, BC'PROCREDIT BANK'S.A.<br>CHISINAU, IBAN:MD15PR002251105874001498<br>Продавец:                                                |                                                  | c.f.1003600159867<br>cod TVA: 4800554                                                                    |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 2. Cumparator:<br>PRIMARIA DOLINNOE, RAIONUL CRIULENI, COMUNA DOLINNOE, IBAN:<br>MD33TRPDAS222500C11398AB, MINISTERUL FINANTELOR- TREZORERIA<br>TERITORIALA CRIULENI, TREZMD2X.<br>Покупатель: |                                                  | c.f. 1007601009897<br>cod TVA: --                                                                        |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 3. Delegatie, data, delegatul<br>Доверенность, дата, делегированный: --                                                                                                                        |                                                  | 4. Doc. anexate<br>Прилагаемые док. proces verbal din<br>decembrie 2017                                  |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 5. Punct incarc.<br>mun.Chisinau, str.Miron<br>Пункт погрузки: Costin 17/2 of.408                                                                                                              |                                                  | 6. Punct descarc.<br>PRIMARIA DOLINNOE<br>Пункт разгрузки:                                               |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 7. Redirijari<br>Переадресовано                                                                                                                                                                |                                                  |                                                                                                          |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 10.1<br>Denumirea marfurilor, serviciilor si<br>cod nomenclator al marfii<br>Наименование товара, услуг и номенклатурный<br>код товаров                                                        | 10.2<br>Unitat<br>ea de<br>mas.<br>Ед.<br>изм.   | 10.3<br>Cant. /<br>Volumul<br>serviciilor<br>Кол.<br>объем усл.                                          | 10.4<br>Pret unitar<br>fara TVA, lei<br>Ст-ть ед.<br>без НДС | 10.5<br>Valoarea<br>totala fara<br>TVA, lei<br>Общая<br>сумма<br>без НДС | 10.6<br>Cota<br>TVA, %<br>Став<br>ка<br>НДС | 10.7<br>Suma totala<br>a TVA, lei<br>Общая<br>сумма НДС | 10.8<br>Valoarea<br>marfurilor,<br>serviciilor, lei<br>Ст-ть товаров,<br>услуг | 10.9<br>Alte<br>informatie<br>Прочая<br>информац<br>ия | 10.10<br>Tip<br>amb<br>alaj<br>Тип<br>упак. | 10.11<br>Num<br>ar<br>loc.<br>ко.т.<br>мест | 10.12<br>Mas<br>a<br>bruta<br>Мас<br>са<br>брут |    |
| 76                                                                                                                                                                                             | Lucrari conf proces verbal din<br>decembrie 2017 | --                                                                                                       | 1.00                                                         | 97100.83                                                                 | 97100.83                                    | 20                                                      | 19420,17                                                                       | 116521,00                                              | --                                          | n/a                                         | --                                              | -- |
| 11. Total (pe pagina)                                                                                                                                                                          |                                                  |                                                                                                          |                                                              | 97100,83                                                                 | x                                           | 19420,17                                                | 116521,00                                                                      | --                                                     | x                                           | x                                           | x                                               |    |
| 12. Total (pe factura fiscala)                                                                                                                                                                 |                                                  |                                                                                                          |                                                              | 97100,83                                                                 | x                                           | 19420,17                                                | 116521,00                                                                      | --                                                     | x                                           | x                                           | x                                               |    |
| 13. Permis eliberarea:                                                                                                                                                                         |                                                  | Director COTOMAN V.                                                                                      |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| Functia, numele, prenumele si semnatura                                                                                                                                                        |                                                  | 15. Primit bunurile intermediarul (transp.):                                                             |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 14. Predat bunurile (serviciile):                                                                                                                                                              |                                                  | Director COTOMAN V.                                                                                      |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| Functia, numele, prenumele si semnatura                                                                                                                                                        |                                                  | 16. Predat bunurile intermediarul (transp.):                                                             |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| L.S.                                                                                                                                                                                           |                                                  | Functia, numele, prenumele si semnatura                                                                  |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |
| 17. Primit bunurile (serviciile)<br>cumparatorul:                                                                                                                                              |                                                  | PRIMARIA DOLINNOE<br>Functia, numele, prenumele si semnatura<br>L.S.                                     |                                                              |                                                                          |                                             |                                                         |                                                                                |                                                        |                                             |                                             |                                                 |    |

Antreprenor SRL " Lorascom "  
(denumirea )

Investitor Primaria s. Dolinnoe, r-ul Criuleni  
(denumirea )

Obiect **Lucrari de excavare si  
terasament , complectarea cu  
pietris a drumului din s.  
Dollinnoe, r-ul Criuleni**

Valoarea lucrarilor executate

**116 521 lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
pe decembrie an 2017

| Nr crt. | Simbol norme    | Denumire lucrari                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2               | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |                 | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                           |        |           |                                  |                                                   |
| 1       | TsC03B1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | 1,30      | 482,65<br>0,00                   | 627,45<br>0,00                                    |
|         | 29522600035 01  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,67      | 235,00                           | 627,45                                            |
| 2       | TsI50E          | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km                                                                                                              | t      | 169,00    | 27,13<br>0,00                    | 4 584,96<br>0,00                                  |
|         | 34105400000 01  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                           | h-ut   | 17,91     | 256,00                           | 4 584,96                                          |
| 3       | TsC18B1         | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                             | 100 m3 | 1,73      | 972,66<br>0,00                   | 1 682,70<br>0,00                                  |
|         | 29522600035 53  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                       | h-ut   | 4,74      | 355,00                           | 1 682,70                                          |
| 4       | RpDA04C         | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea                                                                               | m2     | 1 524,00  | 3,12<br>2,63                     | 4 761,98<br>4 005,83                              |
|         | 93100600199 20  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 76,20     | 52,57                            | 4 005,83                                          |
|         | 29522200035 462 | Buldozer                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,13      | 355,00                           | 756,15                                            |
| 5       | RpDD14A         | Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere                                                                    | m2     | 27,00     | 158,16<br>0,16                   | 4 270,21<br>4,21                                  |
|         | 71290200128     | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,03      | 52,57                            | 1,58                                              |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6              | 7                  |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------------|--------------------|
|    | 00                 |                                                                                                                                                                                                 |        |        |                |                    |
|    | 93100600199<br>22  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,05   | 52,57          | 2,63               |
|    | 29522200035<br>416 | Agrega de curatare                                                                                                                                                                              | h-ut   | 27,00  | 158,00         | 4 266,00           |
| 6  | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra<br>sparta                                                                                                                                                          | m3     | 119,78 | 304,76<br>0,00 | 36 503,75<br>0,00  |
|    | 14111222017<br>52  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                   | m3     | 137,75 | 265,00         | 36 503,75          |
| 7  | TsI50I             | Transportarea incarcaturilor cu<br>autocamione la distanta 25 km                                                                                                                                | t      | 223,70 | 96,00<br>0,00  | 21 475,84<br>0,00  |
|    | 34105400000<br>01  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 83,89  | 256,00         | 21 475,84          |
| 8  | TsC'03E1           | Sapatura mecanica cu<br>excavatorul de 0,40-0,70 mc,<br>cu motor cu ardere interna si<br>comanda hidraulica, in pamint<br>cu umiditate naturala,<br>descarcare in autovehicule<br>teren catg. I | 100 m3 | 1,19   | 458,15<br>0,00 | 545,20<br>0,00     |
|    | 29522600035<br>01  | Excavator pe senile cu o cupa cu<br>motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                  | h-ut   | 2,32   | 235,00         | 545,20             |
| 9  | TsI50A             | Transportarea incarcaturilor cu<br>autocamione la distanta 1 km                                                                                                                                 | t      | 130,20 | 12,80<br>0,00  | 1 666,56<br>0,00   |
|    | 34105400000<br>01  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 6,51   | 256,00         | 1 666,56           |
| 10 | DII10              | Amenajarea stratului de<br>egalizare din pietris                                                                                                                                                | m3     | 119,78 | 21,05<br>7,89  | 2 521,56<br>944,68 |
|    | 93100600199<br>30  | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om   | 17,97  | 52,57          | 944,68             |
|    | 29522200035<br>46  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 2,59   | 355,00         | 919,45             |
|    | 29522400041<br>18  | Compactor 18 t                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,27   | 145,00         | 474,15             |
|    | 34105400056<br>03  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive<br>de stropire                                                                                                                                                | h-ut   | 1,16   | 158,00         | 183,28             |
|    |                    | <b>Total capitul:</b>                                                                                                                                                                           |        |        |                |                    |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                 |        |        |                | 78 640,21          |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                 |        |        |                | 4 954,72           |

**Total proces-verbal:**

|  |  |                                |          |         |
|--|--|--------------------------------|----------|---------|
|  |  | Cheltuieli directe             | lei      | 78 641  |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 27,50 %  | 1 363   |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 11 601  |
|  |  | Beneficiu                      | 6,00 %   | 5 496   |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 97 101  |
|  |  | TVA                            | 20,00 %  | 19 420  |
|  |  |                                |          | 116 521 |
|  |  | <b>TOTAL:</b>                  |          | 4 955   |

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)  
(SRL " Lorascom ")

Investitor

LAZAREV VLADIMIR  
RT-2015

APROBAT:

(denumirea)

(Primaria s. Dolinnoe)